2023年第一次飞行检查情况公示

2023年3月3日-3月14日，开福区市场监督管理局对辖区内4家药店进行了飞行检查。检查发现4家药店违反药品经营质量管理规范，责令限期改正,并对发现的线索进行进一步核查处置。依据《药品医疗器械飞行检查办法》第二十五条和国家总局关于修订印发《药品经营质量管理规范现场检查指导原则》的通知(食药监[2016]160号)，现予以公示。
	序号
	企业名称
	注册地址
	检查员
	检查时间
	主要问题
	控制措施

	1
	长沙德轩堂药房有限公司
	长沙市开福区东风路街道芙蓉中路一段303号富兴•世界金融中心街区一层A138-139号
	熊 珏、饶文娟
	2023.3.3
	1、企业未制定2023年的培训计划；（12801）

2、 企业未开展国家有专门管理要求的药品、冷藏药品培训，无记录；（12901）
	企业存在违反GSP的行为的，责令限期改正，整改后由所在街道市监所依法组织复查。

	2
	湖南达嘉维康医药产业股份有限公司营盘路分店
	长沙市开福区望麓园街道营盘路315号馨域大厦101号
	熊 珏、饶文娟
	2023.3.3
	1、 企业未开展国家有专门管理要求的药品、冷藏药品培训，无记录；（12901）

2、查询计算机系统3月2日销售记录，销售处方药七叶皂苷钠片，现场未提供留存处方凭证及执业药师审核处方记录；（16701、16704）
	企业存在违反GSP的行为的，责令限期改正，整改后由所在街道市监所依法组织复查。

	3
	长沙市开福区付文亮药王堂大药房
	长沙市开福区月湖街道马栏山社区月湖大市场内商务大楼一楼大厅南向区域
	熊 珏、饶文娟
	2023.3.7
	1、冷藏柜中有药品与非药品混放；（*16116）

2、现场检查时，中药斗内有中药饮片灰碎沉积现象；（16114）

3、营业区环境凌乱，灰尘及杂物较多；（16001）

4、查对该药店计算机，发现该计算机同时使用了两套管理系统，一套为上海海典系统，一套为普生医药管理系统；（*14601）

5、处方药开架陈列；（*16106）

6、现场抽查中药饮片，无法提供完整有效的购进票据及资质证明材料；

7、在中药饮片货架内发现有过期药品；

8、现场检查时，中药斗柜内发现无标签，用透明包装袋包装的产品，现场无法提供相应购进资质或其他证明材料。
	企业存在违反GSP的行为的，责令限期改正，整改后由所在街道市监所依法组织复查。现场发现的过期药品和无法提供购进票据的药品，所在街道市监所于3月8日立案调查。4月24日，作出行政处罚（没收违法购进的中药饮片12袋；没收违法所得528.77元；罚款10000元）

	4
	长沙市开福区石广坪楚济堂大药房
	长沙市开福区青竹湖街道植基社区10栋3-4号门面
	熊 珏、饶文娟
	2023.3.14
	1、企业未开展员工的继续培训，无记录；（*12701）

2、企业未制定2023年的培训计划；（12801）

3、企业未开展国家有专门管理要求的药品、冷藏药品培训，无记录；（12901）

4、处方药开架陈列和销售；（*16106）

5、现场检查时，中药斗内有中药饮片灰碎沉积现象；（16114）

6、营业区环境凌乱，灰尘及杂物较多；（16001）

7、药品与食品混放；（*16116）

8、现场抽查中药饮片，现场无法提供相应购进资质或其他证明材料；

9、中药斗柜内发现无标签，用透明包装袋包装的产品，现场无法提供相应购进资质或其他证明材料。
	企业存在违反GSP的行为的，责令限期改正，整改后由所在街道市监所依法组织复查。现场发现的无法提供购进票据的药品,对应街道市监所于3月14日立案调查。4月23日，做出行政处罚（没收违法购进的中药饮片，罚款10000元。）

长沙市开福区市场监督管理局
2023年4月28日